

**【表紙】**

|                   |                                                                            |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------|
| <b>【提出書類】</b>     | 四半期報告書                                                                     |
| <b>【根拠条文】</b>     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項                                                         |
| <b>【提出先】</b>      | 関東財務局長                                                                     |
| <b>【提出日】</b>      | 平成23年11月11日                                                                |
| <b>【四半期会計期間】</b>  | 第65期第2四半期(自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日)                                        |
| <b>【会社名】</b>      | ソントン食品工業株式会社                                                               |
| <b>【英訳名】</b>      | SONTON FOOD INDUSTRY CO.,LTD.                                              |
| <b>【代表者の役職氏名】</b> | 代表取締役社長 石 川 紳一郎                                                            |
| <b>【本店の所在の場所】</b> | 東京都文京区千石四丁目39番17号                                                          |
| <b>【電話番号】</b>     | 東京 (03) 5976—5731番                                                         |
| <b>【事務連絡者氏名】</b>  | 常務取締役管理本部長 塩 村 智 彦                                                         |
| <b>【最寄りの連絡場所】</b> | 東京都文京区千石四丁目39番17号                                                          |
| <b>【電話番号】</b>     | 東京 (03) 5976—5731番                                                         |
| <b>【事務連絡者氏名】</b>  | 常務取締役管理本部長 塩 村 智 彦                                                         |
| <b>【縦覧に供する場所】</b> | ソントン食品工業株式会社大阪支店<br>(大阪府茨木市白川一丁目1番44号)<br>株式会社東京証券取引所<br>(東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次                               | 第64期<br>第2四半期<br>連結累計期間     | 第65期<br>第2四半期<br>連結累計期間     | 第64期                        |
|----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間                             | 自 平成22年4月1日<br>至 平成22年9月30日 | 自 平成23年4月1日<br>至 平成23年9月30日 | 自 平成22年4月1日<br>至 平成23年3月31日 |
| 売上高 (千円)                         | 13,068,654                  | 11,854,907                  | 26,316,682                  |
| 経常利益 (千円)                        | 634,466                     | 62,430                      | 1,353,784                   |
| 四半期(当期)純利益 (千円)                  | 397,780                     | 89,761                      | 491,959                     |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円)               | 361,483                     | 117,477                     | 439,886                     |
| 純資産額 (千円)                        | 26,873,999                  | 26,597,096                  | 26,783,405                  |
| 総資産額 (千円)                        | 31,182,384                  | 30,811,063                  | 31,478,101                  |
| 1株当たり四半期<br>(当期)純利益金額 (円)        | 23.86                       | 5.40                        | 29.51                       |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益金額 (円) | —                           | —                           | —                           |
| 自己資本比率 (%)                       | 86.2                        | 86.3                        | 85.1                        |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー (千円)        | 887,451                     | 835,587                     | 2,083,853                   |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー (千円)        | △589,562                    | △553,159                    | △816,239                    |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー (千円)        | △237,104                    | △307,731                    | △408,868                    |
| 現金及び現金同等物の四半期<br>末(期末)残高 (千円)    | 9,083,443                   | 9,856,100                   | 9,881,404                   |

| 回次                                  | 第64期<br>第2四半期<br>連結会計期間     | 第65期<br>第2四半期<br>連結会計期間     |
|-------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間                                | 自 平成22年7月1日<br>至 平成22年9月30日 | 自 平成23年7月1日<br>至 平成23年9月30日 |
| 1株当たり四半期純利益金額<br>又は四半期純損失金額 (△) (円) | 5.26                        | △0.49                       |

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 「潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4 第64期第2四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」（企業会計基準第25号 平成22年6月30日）を適用し、遡及処理しております。

## 2 【事業の内容】

### (1) 事業内容の重要な変更

当第2四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

### (2) 主要な関係会社の異動

当第2四半期連結累計期間において、主要な関係会社の異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 経営成績の分析

当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高については、業務用製品は減少し、家庭用製品が増加し、118億5千4百万円と前年同四半期比90.7%、12億1千3百万円の減収となりました。利益面につきましては、売上高の減少により、営業利益は2千3百万円と前年同四半期比4.0%、5億6千1百万円の減益となりました。経常利益は6千2百万円と前年同四半期比9.8%、5億7千2百万円の減益となりました。四半期純利益は8千9百万円と前年同四半期比22.6%、3億8百万円の減益となりました。

#### (2) 財政状態の分析

当社グループの当第2四半期連結会計期間末の総資産は308億1千1百万円と前連結会計年度末に比べ6億6千7百万円の減少となりました。純資産は265億9千7百万円と前連結会計年度末に比べ1億8千6百万円の減少となりました。自己資本比率は86.3%と前連結会計年度末と比べ1.2ポイント増加となりました。

#### (流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は184億6千3百万円で、前連結会計年度末に比べ3億6千7百万円減少しております。たな卸資産の製品が7千4百万円増加し、売上高の減少により受取手形及び売掛金が4億1千3百万円減少したことが主な要因です。

#### (固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は123億4千7百万円で、前連結会計年度末に比べ2億9千9百万円減少しております。減価償却費を5億9千3百万円計上したことが主な要因です。

#### (流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は27億3千5百万円で、前連結会計年度末に比べ4億2千5百万円減少しております。賞与引当金が4千6百万円増加し、買掛金が1億2千9百万円、未払金の支払い等により流動負債その他が2億2千1百万円減少したことが主な要因です。

#### (固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は14億7千8百万円で、前連結会計年度末に比べ5千5百万円減少しております。退職給付引当金が3千9百万円、繰延税金負債が2千3百万円減少したことが主な要因です。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は265億9千7百万円で、前連結会計年度末に比べ1億8千6百万円減少しております。利益剰余金が当第2四半期純利益により8千9百万円増加し、配当金の支払により2億3千3百万円減少したことと、自己株式が7千万円、その他有価証券評価差額金が2千7百万円増加したことが主な要因です。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、営業活動で得られた8億3千5百万円、投資活動で支出した資金5億5千3百万円、財務活動で支出した資金3億7百万円により、当第2四半期連結累計期間では2千5百万円減少（前第2四半期連結累計期間6千万円増加）し、当第2四半期連結累計期間末残高は98億5千6百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は8億3千5百万円（前年同四半期8億8千7百万円の収入）で、主な増加内訳は税金等調整前四半期純利益1億4千万円と減価償却費5億9千3百万円、売上債権の減少により4億1千3百万円、減少内訳は仕入債務の減少による1億2千9百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動で支出した資金は5億5千3百万円（前年同四半期5億8千9百万円の支出）で、主な減少内訳は有形固定資産の取得による支出5億4千7百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動で支出した資金は3億7百万円（前年同四半期2億3千7百万円の支出）で、主なものは配当金の支払額2億3千3百万円であります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項）は次のとおりです。

買収防衛に関する事項

当社は、平成22年6月29日開催の第63回定時株主総会において「当社株式等の大規模買付行為に関する対応策（買収防衛策）」の継続を承認可決いたしました。

当社買収防衛策の概要は、当社株券等を20%以上取得しようとする「大規模買付者」が遵守すべきルールを予め設定しておき、ルールを遵守しない場合や、ルールを遵守した場合でも、当社の企業価値や株主共同の利益を著しく毀損する場合には、社外の有識者で構成する独立委員会が検討・判断して対抗措置の発動を取締役に勧告し、取締役会はその勧告を最大限尊重して対抗措置の発動・不発動について決議するというものです。

当社の買収防衛策については、企業価値や株主共同の利益の観点から適切な判断を行うために、必要かつ十分な時間と情報を確保することなどが目的です。なお、現在導入している買収防衛策の有効期間は、平成24年6月開催予定の定時株主総会終結の時までです。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は2億3千2百万円であります。

(6) 主要な設備

重要な設備の新設等

当第2四半期連結累計期間において、新たに確定した重要な設備の計画は以下のとおりです。

| 会社名  | 事業所名<br>(所在地)    | 設備の内容     | 投資予定額（千円）  |              | 資金調達方法 | 着手年月        | 完了予定         | 完成後の<br>増加能力 |
|------|------------------|-----------|------------|--------------|--------|-------------|--------------|--------------|
|      |                  |           | 総額<br>(千円) | 既支払額<br>(千円) |        |             |              |              |
| 提出会社 | 大阪工場<br>(大阪府茨木市) | 建物・生産設備更新 | 4,384,000  | 15,000       | 自己資金   | 平成23年<br>8月 | 平成25年<br>10月 | —            |

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## 第3 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 50,000,000  |
| 計    | 50,000,000  |

##### ② 【発行済株式】

| 種類   | 第2四半期会計期間<br>末現在発行数(株)<br>(平成23年9月30日) | 提出日現在<br>発行数(株)<br>(平成23年11月11日) | 上場金融商品取引所<br>名又は登録認可金融<br>商品取引業協会名 | 内容                 |
|------|----------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|--------------------|
| 普通株式 | 18,532,856                             | 18,532,856                       | 東京証券取引所<br>市場第二部                   | 単元株式数は1,000株であります。 |
| 計    | 18,532,856                             | 18,532,856                       | —                                  | —                  |

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

#### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                      | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金<br>増減額<br>(千円) | 資本準備金<br>残高<br>(千円) |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 平成23年7月1日～<br>平成23年9月30日 | —                     | 18,532,856           | —              | 2,270,634     | —                    | 2,381,423           |

(6) 【大株主の状況】

平成23年9月30日現在

| 氏名又は名称                                    | 住所               | 所有株式数<br>(千株) | 発行済株式<br>総数に対する<br>所有株式数<br>の割合(%) |
|-------------------------------------------|------------------|---------------|------------------------------------|
| 有限会社紳興商会                                  | 東京都世田谷区砧2-6-10   | 2,797         | 15.09                              |
| 三菱商事株式会社                                  | 東京都千代田区丸の内2-3-1  | 1,117         | 6.02                               |
| 山崎製パン株式会社                                 | 東京都千代田区岩本町3-10-1 | 1,000         | 5.39                               |
| 株式会社イシカワ商事                                | 東京都世田谷区砧2-6-10   | 950           | 5.12                               |
| 株式会社榎本武平商店                                | 東京都江東区新大橋2-5-2   | 621           | 3.35                               |
| 丸紅株式会社                                    | 東京都千代田区大手町1-4-2  | 600           | 3.23                               |
| 石川 紳一郎                                    | 東京都世田谷区          | 517           | 2.78                               |
| ソントン食品工業取引先持株会                            | 東京都文京区千石4-39-17  | 417           | 2.25                               |
| 株式会社ダスキン                                  | 大阪府吹田市豊津町1-33    | 400           | 2.15                               |
| 三菱UFJ信託銀行株式会社<br>常任代理人 日本マスタートラスト信託銀行株式会社 | 東京都港区浜松町2-11-3   | 260           | 1.40                               |
| 計                                         | —                | 8,680         | 46.83                              |

(注) 自己株式1,968千株(10.62%)については、議決権がないため上記の大株主から除いております。



(7) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成23年9月30日現在

| 区分             | 株式数(株)                        | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-------------------------------|----------|----|
| 無議決権株式         | —                             | —        | —  |
| 議決権制限株式(自己株式等) | —                             | —        | —  |
| 議決権制限株式(その他)   | —                             | —        | —  |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式)<br>普通株式<br>1,968,000 | —        | —  |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式<br>16,436,000            | 16,436   | —  |
| 単元未満株式         | 普通株式<br>128,856               | —        | —  |
| 発行済株式総数        | 18,532,856                    | —        | —  |
| 総株主の議決権        | —                             | 16,436   | —  |

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式894株が含まれております。

② 【自己株式等】

平成23年9月30日現在

| 所有者の氏名<br>又は名称           | 所有者の住所              | 自己名義<br>所有株式数<br>(株) | 他人名義<br>所有株式数<br>(株) | 所有株式数<br>の合計<br>(株) | 発行済株式<br>総数に対する<br>所有株式数<br>の割合(%) |
|--------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| (自己保有株式)<br>ソントン食品工業株式会社 | 東京都文京区千石<br>4-39-17 | 1,968,000            | —                    | 1,968,000           | 10.62                              |
| 計                        | —                   | 1,968,000            | —                    | 1,968,000           | 10.62                              |

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、三優監査法人により四半期レビューを受けております。

# 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成23年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 5,104,159               | 5,076,376                    |
| 受取手形及び売掛金     | 5,067,815               | 4,654,180                    |
| 有価証券          | 6,277,245               | 6,279,723                    |
| 製品            | 714,366                 | 789,340                      |
| 仕掛品           | 67,499                  | 63,534                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,252,124               | 1,312,269                    |
| 繰延税金資産        | 332,670                 | 276,138                      |
| その他           | 33,408                  | 29,624                       |
| 貸倒引当金         | △19,000                 | △18,000                      |
| 流動資産合計        | 18,830,290              | 18,463,190                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 3,892,064               | 3,888,553                    |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 3,220,596               | 2,927,688                    |
| 土地            | 2,673,140               | 2,673,140                    |
| 建設仮勘定         | 16,333                  | 16,254                       |
| その他（純額）       | 111,241                 | 126,200                      |
| 有形固定資産合計      | 9,913,375               | 9,631,836                    |
| 無形固定資産        | 108,911                 | 90,751                       |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 873,994                 | 920,765                      |
| 繰延税金資産        | 627,487                 | 656,681                      |
| その他           | 1,124,041               | 1,047,838                    |
| 投資その他の資産合計    | 2,625,522               | 2,625,285                    |
| 固定資産合計        | 12,647,810              | 12,347,873                   |
| 資産合計          | 31,478,101              | 30,811,063                   |

(単位：千円)

|                    | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成23年9月30日) |
|--------------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>        |                         |                              |
| <b>流動負債</b>        |                         |                              |
| 買掛金                | 1,483,707               | 1,354,204                    |
| 未払法人税等             | 61,839                  | 61,499                       |
| 賞与引当金              | 284,136                 | 330,317                      |
| 災害損失引当金            | 143,266                 | 23,604                       |
| その他                | 1,187,998               | 966,123                      |
| 流動負債合計             | 3,160,949               | 2,735,749                    |
| <b>固定負債</b>        |                         |                              |
| 退職給付引当金            | 1,309,044               | 1,269,558                    |
| 役員退職慰労引当金          | 147,934                 | 150,185                      |
| 繰延税金負債             | 26,160                  | 2,467                        |
| その他                | 50,607                  | 56,006                       |
| 固定負債合計             | 1,533,746               | 1,478,218                    |
| 負債合計               | 4,694,695               | 4,213,967                    |
| <b>純資産の部</b>       |                         |                              |
| <b>株主資本</b>        |                         |                              |
| 資本金                | 2,270,634               | 2,270,634                    |
| 資本剰余金              | 2,381,423               | 2,381,423                    |
| 利益剰余金              | 23,678,335              | 23,534,751                   |
| 自己株式               | △1,578,683              | △1,649,125                   |
| 株主資本合計             | 26,751,709              | 26,537,684                   |
| <b>その他の包括利益累計額</b> |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金       | 31,695                  | 59,411                       |
| その他の包括利益累計額合計      | 31,695                  | 59,411                       |
| 純資産合計              | 26,783,405              | 26,597,096                   |
| 負債純資産合計            | 31,478,101              | 30,811,063                   |

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年9月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高             | 13,068,654                                    | 11,854,907                                    |
| 売上原価            | 9,799,315                                     | 9,238,223                                     |
| 売上総利益           | 3,269,339                                     | 2,616,684                                     |
| 販売費及び一般管理費      | ※1 2,683,880                                  | ※1 2,593,162                                  |
| 営業利益            | 585,458                                       | 23,521                                        |
| 営業外収益           |                                               |                                               |
| 受取利息            | 4,051                                         | 3,758                                         |
| 受取配当金           | 14,298                                        | 14,448                                        |
| 受取賃貸料           | 5,938                                         | 5,824                                         |
| 仕入割引            | 13,035                                        | 12,179                                        |
| その他             | 19,795                                        | 14,164                                        |
| 営業外収益合計         | 57,118                                        | 50,375                                        |
| 営業外費用           |                                               |                                               |
| 賃貸費用            | 4,439                                         | 4,405                                         |
| その他             | 3,671                                         | 7,061                                         |
| 営業外費用合計         | 8,111                                         | 11,466                                        |
| 経常利益            | 634,466                                       | 62,430                                        |
| 特別利益            |                                               |                                               |
| 固定資産売却益         | —                                             | 776                                           |
| 災害損失戻入益         | —                                             | ※2 132,197                                    |
| 貸倒引当金戻入額        | 2,000                                         | —                                             |
| 特別利益合計          | 2,000                                         | 132,974                                       |
| 特別損失            |                                               |                                               |
| 固定資産除却損         | 5,682                                         | 54,630                                        |
| 投資有価証券売却損       | —                                             | 433                                           |
| 役員退職慰労金         | 14,035                                        | —                                             |
| 特別損失合計          | 19,717                                        | 55,064                                        |
| 税金等調整前四半期純利益    | 616,748                                       | 140,339                                       |
| 法人税、住民税及び事業税    | 272,891                                       | 65,955                                        |
| 法人税等調整額         | △53,922                                       | △15,377                                       |
| 法人税等合計          | 218,968                                       | 50,578                                        |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 397,780                                       | 89,761                                        |
| 四半期純利益          | 397,780                                       | 89,761                                        |

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年9月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 397,780                                       | 89,761                                        |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| 其他有価証券評価差額金     | △36,296                                       | 27,715                                        |
| その他の包括利益合計      | △36,296                                       | 27,715                                        |
| 四半期包括利益         | 361,483                                       | 117,477                                       |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 361,483                                       | 117,477                                       |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | —                                             | —                                             |

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年9月30日) |
|-------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 税金等調整前四半期純利益            | 616,748                                       | 140,339                                       |
| 減価償却費                   | 621,659                                       | 593,882                                       |
| 貸倒引当金の増減額（△は減少）         | △2,000                                        | △1,000                                        |
| 退職給付引当金の増減額（△は減少）       | 23,082                                        | △39,486                                       |
| 役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）     | △26,478                                       | 2,251                                         |
| 前払年金費用の増減額（△は増加）        | 88,939                                        | 79,419                                        |
| 賞与引当金の増減額（△は減少）         | 40,035                                        | 46,181                                        |
| 受取利息及び受取配当金             | △18,350                                       | △18,207                                       |
| 災害損失戻入益                 | —                                             | △132,197                                      |
| 固定資産除却損                 | 5,682                                         | 54,630                                        |
| 売上債権の増減額（△は増加）          | 721,426                                       | 413,634                                       |
| たな卸資産の増減額（△は増加）         | △16,566                                       | △13,166                                       |
| 仕入債務の増減額（△は減少）          | △152,896                                      | △129,503                                      |
| その他                     | △313,119                                      | △28,493                                       |
| 小計                      | 1,588,163                                     | 968,285                                       |
| 利息及び配当金の受取額             | 18,277                                        | 18,900                                        |
| 災害損失の支払額                | —                                             | △86,444                                       |
| 法人税等の支払額                | △718,989                                      | △65,154                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 887,451                                       | 835,587                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 有形固定資産の取得による支出          | △549,489                                      | △547,085                                      |
| 有形固定資産の売却による収入          | —                                             | 6,201                                         |
| 無形固定資産の取得による支出          | △9,005                                        | △5,843                                        |
| 投資有価証券の取得による支出          | △42,178                                       | △1,975                                        |
| 保険積立金の解約による収入           | 64,117                                        | —                                             |
| 保険積立金の積立による支出           | △50,235                                       | △7,055                                        |
| その他                     | △2,771                                        | 2,598                                         |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △589,562                                      | △553,159                                      |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 自己株式の取得による支出            | △1,746                                        | △70,441                                       |
| リース債務の返済による支出           | △2,167                                        | △4,052                                        |
| 配当金の支払額                 | △233,190                                      | △233,238                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △237,104                                      | △307,731                                      |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | —                                             | —                                             |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少）     | 60,784                                        | △25,303                                       |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 9,022,659                                     | 9,881,404                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | ※ 9,083,443                                   | ※ 9,856,100                                   |

【継続企業の前提に関する事項】

該当事項はありません。

【会計方針の変更等】

| 当第2四半期連結会計期間<br>(自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日)                                                                                                         |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (会計上の見積りの変更)                                                                                                                                       |
| 当第2四半期連結会計期間において大阪工場の建物・生産設備等の建替計画が決定されたことを契機に、大阪工場の建物及び構築物について、当第2四半期連結会計期間より将来にわたり耐用年数を見直しております。この見直しは、当該建物及び構築物の経済的使用可能期間を総合的に考慮して決定されたものであります。 |
| なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。                                                                                                                        |

【追加情報】

| 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)                                                                                                                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。 |

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

| 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| ※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。      | ※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。      |
| 運賃 785,077千円                               | 運賃 728,915千円                               |
| 給与手当等 710,855千円                            | 給与手当等 694,757千円                            |
| 退職給付費用 133,869千円                           | 退職給付費用 126,452千円                           |
| 賞与引当金繰入額 144,770千円                         | 賞与引当金繰入額 149,720千円                         |
| 役員退職慰労引当金繰入額 10,238千円                      | 役員退職慰労引当金繰入額 10,068千円                      |
|                                            | ※2 災害損失戻入益                                 |
|                                            | たな卸資産評価損戻入額 117,987千円                      |
|                                            | 災害損失引当金戻入額 14,210千円                        |
|                                            | 計 132,197千円                                |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

| 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)                   | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)                   |
|--------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|
| ※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係（平成22年9月30日現在） | ※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係（平成23年9月30日現在） |
| 現金及び預金勘定 3,308,544千円                                         | 現金及び預金勘定 5,076,376千円                                         |
| 有価証券勘定 6,274,899千円                                           | 有価証券勘定 6,279,723千円                                           |
| 預入期間3ヶ月を超える定期預金等 △500,000千円                                  | 預入期間3ヶ月を超える定期預金等 △1,500,000千円                                |
| 現金及び現金同等物 9,083,443千円                                        | 現金及び現金同等物 9,856,100千円                                        |



(株主資本等関係)

前第2四半期連結連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

1. 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当の原資 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|
| 平成22年6月29日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 利益剰余金 | 233,429        | 14              | 平成22年3月31日 | 平成22年6月30日 |

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

| 決議                 | 株式の種類 | 配当の原資 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日       |
|--------------------|-------|-------|----------------|-----------------|------------|-------------|
| 平成22年11月5日<br>取締役会 | 普通株式  | 利益剰余金 | 166,709        | 10              | 平成22年9月30日 | 平成22年11月30日 |

当第2四半期連結連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

1. 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当の原資 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|
| 平成23年6月29日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 利益剰余金 | 233,345        | 14              | 平成23年3月31日 | 平成23年6月30日 |

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

| 決議                 | 株式の種類 | 配当の原資 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日       |
|--------------------|-------|-------|----------------|-----------------|------------|-------------|
| 平成23年11月4日<br>取締役会 | 普通株式  | 利益剰余金 | 165,639        | 10              | 平成23年9月30日 | 平成23年11月30日 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

当社グループはフィリング・スプレッド製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年9月30日) |
|---------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 1株当たり四半期純利益金額       | 23.86円                                        | 5.40円                                         |
| (算定上の基礎)            |                                               |                                               |
| 四半期純利益金額(千円)        | 397,780                                       | 89,761                                        |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)    | —                                             | —                                             |
| 普通株式に係る四半期純利益金額(千円) | 397,780                                       | 89,761                                        |
| 普通株式の期中平均株式数(株)     | 16,672,145                                    | 16,637,718                                    |

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【その他】

第65期(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)中間配当については、平成23年11月4日開催の取締役会において、平成23年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- ① 配当金の総額 165百万円
- ② 1株当たりの金額 10円00銭
- ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成23年11月30日

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月11日

ソントン食品工業株式会社  
取締役会 御中

三優監査法人

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 杉 田 純 印

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 海 藤 丈 二 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているソントン食品工業株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ソントン食品工業株式会社及び連結子会社の平成23年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。  
以 上

- 
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。